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2020회계연도 결산 승인안

검   토   보   고

Ⅰ. 제안경위
본 승인안은「지방자치법」제134조, 같은법 시행령 제82조에 따라

   2021년 5월 28일 금천구청장으로부터 접수되어 2021년 5월 28일 
   복지건설위원회에 회부되었음.

Ⅱ. 경제환경국 결산 총괄
 가. 세입 총괄                                                (단위:원)

  

 나. 세출 총괄                                               (단위:원)

부 서 명 예 산 현 액(A) 지  출  액(B) 다음연도
이 월 액

집 행 잔 액

금   액 집행률
(B/A)

계 113,751,760,720 84,182,535,615 20,497,674,960 4,072,830,594 74.0%

지역경제과 54,536,568,130 38,038,411,745 15,157,265,420 1,212,131,265 69.7%

일자리창출과 12,902,439,000 8,157,996,580 859,453,710 63.2%

도시재생과 12,215,842,800 6,137,114,110 4,864,432,540 319,586,950 50.2%

청소행정과 32,169,079,790 30,034,792,380 475,977,000 1,616,369,310 93.4%

환경과 1,927,831,000 1,814,220,800 65,289,359 94.1%

구분 예산현액 징수결정액(A) 세입결산액(B)
징수율
(B/A)

계 58,584,409,000 65,401,598,530 65,339,892,230 99.9%

지역경제과 39,321,098,000 39,376,136,770 39,373,376,770 99.9%

일자리창출과 10,707,192,000 10,714,920,590 10,714,920,590 100%

도시재생과 6,155,500,00 6,770,537,700 6,770,537,700 100%

청소행정과 7,116,550,000 7,799,837,770 7,742,891,470 99.3%

환경과 824,019,000 740,165,700 738,165,700 99.7%
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❍  2020회계연도 경제환경국 세입 결산액은 6 5 3억 3 , 9 8 9만원으로 

    징수결정액 대비하여 징수율 99.9%임.

❍ 일반회계 세출액은 841억 8,253만 5천원으로 예산현액 대비 집행률은 74%이며,

   다음연도 이월액은 204억 9,767만 4천이며, 집행잔액은 40억 7,283만원임. 

다. 집행잔액(불용액)                                          (단위:원)

부 서 명 예 산 현 액 집행잔액
불용율
(%)

사         유         별

계획변경등
집행사유
미발생

낙찰차액
지    출
잔    액

보 조 금
정산잔액

계 113,751,760,720 4,072,830,594 3.6% 195,592,505 78,279,190 3,218,519,040 580,439,859

지역경제과 54,536,568,130 1,212,131,265 2.2% 96,667,575 6,177,190 1,085,381,720 23,904,780

일 자 리
창 출 과

12,902,439,000 859,453,710 6.7% 4,292,600 608,815,590 246,345,520

도시재생과 12,215,842,800 319,586,950 2.6% 9,032,330 4,336,580 306,218,040

청소행정과 32,169,079,790 1,616,369,310 5.0% 84,800,000 72,102,000 1,455,959,790 3,507,520

환경과 1,927,831,000 65,289,359 3.4% 800,000 64,025,360 463,999

❍ 경제환경국 집행률 저조사업                                 (단위:원)

부 서 명 세부사업명 예산액㉮ 지출액㉯ 이월액㉰
집행잔액
㉮-㉯㉰

집행률
(㉯/㉮)

지  역
경제과

계 17,473,886,000 2,158,183,000 15,157,265,420 158,437,580 12.4%

독산동  
맛나는거리 활성화 
지원사업

427,000,000  56,766,590  370,233,310  100 13.3%

지역특화 골목상권 
활성화  지원사업 403,000,000 10,680,000 392,320,000 0 2.7%

코로나19 피해 
소상공인  점포 
재개장 지원

120,000,000 54,004,700 0 65,995,300 45.0%

현대시장 
고객주차장 설치 2,626,380,000  1,506,770,560  1,119,609,440  0 57.4%

독산동 우시장 
그린푸줏간  8,485,240,000  440,000 8,484,800,000  0 0.01%
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부 서 명 세부사업명 예산액㉮ 지출액㉯ 이월액㉰
집행잔액
㉮-㉯㉰

집행률
(㉯/㉮)

조성(시설현대화)

독산동우시장 
그린푸줏간  
조성(주차환경개선)

4,505,553,000  134,454,830 4,371,098,000  170 3.0%

남문시장고객편의
시설신축 37,000,000 0 36,410,000 590,000 0.0%

남문시장 
홍보조형물 설치 153,000,000 49,500,000 103,498,670 1,330 32.4%

전통시장 안전관리  
패키지사업 467,654,000 218,358,000 249,296,000 0 46.7%

전통시장 
전기안전점검 및  
보수

54,824,000 24,824,000 30,000,000 0 45.3%

중소기업 판로 
개척  지원(성인지) 11,340,000 7,830,000 0 3,510,000 69.0%

구로공단 
노동자생활체험관  
운영

53,410,000 35,634,840 0 17,775,160 66.7%

해외 우호도시와 
교류를  통한 
글로벌 마케팅 협력

120,011,000 56,546,280 0 63,464,720 47.1%

법정계량기 관리 9,474,000 2,373,200 0 7,100,800 25.0%

일자리
창출과

계 8,986,185,000 4,538,619,260 0 4,447,565,740 50.5%

생활임금제  추진 1,000,000  200,000 800,000 20.0%

코로나19 대응 
동네방네 공공일자리 754,220,000 163,488,220 590,731,780 21.7%

코로나19 극복  
희망일자리사업 추진 8,230,965,000  4,374,931,040  3,856,033,960  53.2%

도  시
재생과

계 11,040,267,800 4,983,713,090 4,857,911,540 4,983,713,090 45.1%

생활밀착형 독산동
우시장 일대 도시재생 
스마트기술 지원사업

400,000,000  65,269,000  334,731,000  65,269,000  16.3%

시흥5동별장길일대
골목길재생사업 260,000,000 0 260,000,000 0 0.0%

금하마을 도시재생  
뉴딜사업 7,637,359,480  3,941,724,410  3,683,430,540  3,941,724,410  51.6%

시흥5동 
새뜰마을사업 추진 2,142,908,320  956,469,680 0 956,469,680 44.6%

독산2동 서울형  
도시재생사업 600,000,000 20,250,000 579,750,000 20,250,000 3.4%
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※ 집행률은 예산액 대비 지출액을 기준으로 산출(집행률 70% 미만 사업)

 ❍ 부서별로 집행률이 70% 미만의 사업의 경우에는 각 사업별 필요예산에  

    대한 충분한 사전 검토 후 예산이 편성ㆍ집행되도록 하여야겠으며, 

    일부 사업의 과도한 집행잔액 사업은 그 발생 원인을 명확히 파악하고  

    사업 운영과 효과성을 고려하여 더욱 정밀하게 편성해야 할 것으로 사료됨.

부 서 명 세부사업명 예산액㉮ 지출액㉯ 이월액㉰
집행잔액
㉮-㉯㉰

집행률
(㉯/㉮)

청  소
행정과

계 10,300,000 0 0 10,300,000 0.0%

민간 화장실  
남녀분리 지원사업 10,000,000  10,000,000  0.0%

빈용기 신고보상제 300,000 300,000 0.0%

환경과

계 112,710,000 51,996,400 0 60,713,600 46.1%

지역 거버넌스  
활성화 2,000,000  0 2,000,000  0.0%

지역 밀착형 
특화사업 18,000,000 0 18,000,000 0.0%

미세먼지로부터 
우리마을  지키기 
(지역사회혁신계획)

15,000,000 7,046,400 7,953,600 47.0%

석면 슬레이트 
지붕 교체 7,710,000 0 7,710,000 0.0%

우리집 
미니발전소로  
에너지 생산도시 
만들기

70,000,000 44,950,000 25,050,000 64.2%



- 6 -

3. 예산의 전용 및 이체 현황

   ❍ 예산전용 현황                                     (단위: 천원)

  

구분 부서별 건수 금 액
사유

계 6 64,118

전용

지역경제과 1 30,000
-제로페이 활성화 추진을 위한 기간제근로자 
추가 채용

도시재생과 2 8,668
-우시장 환경개선 청소용역 및 성과공유회 
추진

청소행정과 3 25,450

-서울시 생활폐기물 감량 페널티 납부
 (16,000천원)
-대행업체 환경미화원 휴게실 개선사업비 
 확보를 위한 전용(6,000천원)
-동네방네 쓰레기-OUT 운영계획 변경, 사진  
공모전으로 계획변경에 따른 필요예산 확보
(3,450천원)

     

  ❍ 지방재정법 제49조 규정에 따른 2020회계연도 경제환경국의 예산전용은 

     총 6건 6,411만 8천원을 예산 전용하였음.

  ❍ 예산이체 현황 : 해당 내용 없음

4. 다음연도 이월사업비

구  분
계 명시이월 사고이월

건수 금  액 건수 금  액 건수 금  액

계 42 20,497,675 27 17,749,773 15 2,747,902

지역경제과 19 15,157,265 11 14,623,875 8 533,390

일자리창출과 - - - - - -

도시재생과 18 4,864,433 15 3,063,888 3 1,800,545

청소행정과 5 475,977 1 62,010 4 413,967

환경과 - - - - - -
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❍ 명시 이월사업비 현황 : 27건                            (단위:천원)

부서명
세 부

사 업
통계목 예 산 현 액

원  인

행위액

다음연도

이월액
이 월 사 유

지  역

경제과

독산동 
맛나는거리

 활성화 
지원사업

시책추진

업무추
진비

4,000 2,500 1,500
[연도 내 지출 불가]
금천구 골목상권화 특화거리 
조성사업 용역 준공(21.2.) 
이후 추진해야 할 사업으로 
연도 내 지출 불가
※ 용역 과업 : 활성화 전략 및 
계획 수립, 거리디자인 도출, 
점포 디자인 개선 등

민간행
사사업
보조

5,000 5,000

시설비 357,000 241,300 115,700

지역특화 
골목상권 
활성화 
지원사업

사무관
리비

327,500 327,500 327,500 [연도 내 지출 불가]
금천구 골목상권화 특화거리 
조성사업 용역 준공(21.2.) 
이후 추진해야 할 사업으로 
연도 내 지출 불가

시책추진

업무추
진비

3,500 1,000 2,500

현대시장 
고객주차
장 설치

시설비 2,626,380 1,506,771 1,119,609

[연도 내 지출 불가]
부지매입 협상 지연으로 연도 
내 부동산 매입금 및 주차장 
건립이 불가

독산동 
우시장 

그린푸줏간 
조성(시설
현대화)

시설비 8,485,240 27,540, 8,457,700

[연도 내 지출 불가]
사전절차 이행 진행중으로 
연도 내 설계 등 추진이 
불가능하여 이월하고자 함

독산동우
시장 

그린푸줏
간 조성

(주차환
경개선)

시설비 4,505,553 134,455 4,371,098

[연도 내 지출 불가]
사전절차 이행 진행중으로 
연도 내 설계 등 추진이 
불가능하여 이월하고자 함

남문시장 
홍보조형
물 설치

시설비 153,000 131,980 21,019

[연도 내 지출 불가]
디자인 설계과정에서 인근 
건물주 민원발생에 따른 
설계변경으로 설계용역이 
지연됨(당초 8월 → 변경 
10월)에  따라  연도 내 준공이 
불가

전통시장 
안전관리 
패키지사

업

시설비 467,654 410,307 172,249

[연도 내 지출 불가]
노후전선정비 공사는 20. 11. 
설계 준공 후 입찰 진행 
중이며, 화재알림시설 설치 
공사는 21. 1. 준공 예정으로 
연도 내 지출 불가

전통시장 
전기안전
점검 및 
보수

시설비 30,000 29,558 30,000
[연도 내 지출 불가]
2020.11월 공모선정 사업으로 
연도 내 준공 불가
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부서명
세 부

사 업
통계목

예 산 

현 액

원  인

행위액

다음연도

이월액
이 월 사 유

도  시

재생과

생활밀착
형 

독산동 
우시장 
일대 

도시재생 
스마트기

술 
지원사업

전산

개발비
257,000 257,000

[연도 내 지출 불가]
`20.5월 국토부 공모사업에 
선정되어 스마트기술실현을 
위해 기본 및 
실시설계용역(`20.9.~11.) 
완료하였으나, 현장상황 및 
주민ㆍ전문가의 의견을 
고려하여 사업계획의 일부 
변경된 내용에 대해 
국토부에 사업변경신청 및 
승인절차 필요(`20.12월)

시설비 143,000 65,269 77,731

시흥5동 
별장길 
일대 

골목길 
재생사업 

시설비 260,000 260,000

[연도 내 지출 불가]
20. 12월 내 용역 계약체결 
불가하여 연도 내 집행 
불가(20. 12. 협상에 의한 
계약 진행 중)

금하마을 
도시재생 
뉴딜사업

사무

관리비
196,820 170,939 62,450

[연도 내 지출 불가]
- 코로나19로 인한 
주민공동이용시설 운영 
중단으로 공공요금 미집행, 
주민 축제 및 포럼 미개최
- 에코에너지센터 부지매입 
지연(20.12.)에 따른 
에코에너지센터 건립 공사비 
등 연도 내 지출 불가

공공

운영비
13,741 9,263 4,477

행사

운영비
45,000 16,500 45,000

연구

용역비
501,489 339,433 226,464

행사실비

지원금
2,600 590 2,000

시설비 6,818,507 5,536,777 1,549,016

독산2동 
서울형 

도시재생

사업

사무

관리비
60,400 19,350 41,050

[연도 내 지출 불가]
 - 후보지 물색 및 임차계약 
준비로 독산2동 도시재생
현장지원센터 20. 12.중 설치 
불가로 총괄코디네이터
임금, 공공요금, 리모델링 
공사비 연도 내 집행 불가
 - '20. 12월 내 용역 
계약체결 불가하여 연도 내
 집행 불가(`20. 12. 협상에 
의한 계약 진행 중)

공공

운영비
3,000 3,000

연구

용역비
500,000 500,000

행사실비

지원금
700 700

민간경상

사업보조
20,000 20,000

시설비 15,000 15,000

청소

행정과

환경미화원 
후생복지

사무

관리비
273,348 207,708 62,010

[연도 내 지출 불가]
서울시 특별조정교부금이 
2020. 12. 교부 결정되어 
연도 내 지급 불가
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❍ 사고이월 사업비 현황 : 15건                        (단위:천원) 

부서명
세 부

사 업
통계목 예 산 현 액

원  인

행위액

다음연도

이월액
이 월 사 유

지  역

경제과

독산동 맛나는

거리 활성화 
지원사업

행사

운영비
59,100 59,100 33,096 서울시 보조금의 늦은 

교부(`20년 8월) 및 협상에 의한 
계약 진행 기간이 약 2개월 
소요되어 용역 착공 지연(`20년 
11월)되었고 코로나19로 협의체 
모임 및 역량강화 프로그램 등 
사업추진이 어려워 이월

시설비 357,000 241,300 214,937

지역특화 골목

상권 활성화 
지원사업

행사

운영비
22,000 22,000 12,320

서울시 보조금의 늦은 
교부(`20년 8월) 및 협상에 의한 
계약 진행 기간이 약 2개월 
소요되어 용역 착공 지연(`20년 
11월)되었고 또한 코로나19로 
협의체 모임 및 이벤트 사업 
추진이 어려워 이월

시설비 50,000 50,000 50,000

독산동 우시장 

그린푸줏간 조
성(시설현대화)

시설비 8,485,240 27,540 27,100

건축설계 전 건축기획 
용역(사전절차) 진행중(2020.12월 
계약체결)으로 금년도 내 
용역준공 불가

남문시장 고객

편의 시설 신축 
시설비 37,000 36,410 36,410

2020.9 신축 설계 추경편성 후 
2020.12월 설계용역 진행중으로  
금년도 내 용역 준공이 어려워 
이월

남문시장 홍보

조형물 설치
시설비 153,000 131,980 82,480

홍보조형물 설치예정지 인근 
건물주에 의한 민원이 
발생(디자인 설계변경)하여 용역 
준공이 10월로 지연됨에 따라, 
2020. 12월 공사계약이 체결되어 
금년도 내 준공이 어려워 이월

전통시장 안전

관리 패키지사업
시설비 467,654 410,307 77,047

현대시장 안전관리패키지 사업 
중 노후전선정비사업 설계용역 
2020. 11월말 준공, 
화재알림시설 공사업체 
2020.11월 선정(입찰)으로 금년도 
내 공사 준공이 어려워 이월



- 10 -

❍ 2020회계연도 경제환경국 소관 예산 중「지방재정법」제50조(세출예산의  

   이월)에 따른 이월사업비의 내역을 살펴보면,  
 
  - 명시이월은 총 27건 177억 4,977만 2천원이 명시이월 되었음.

  - 사고이월은 총 15건 27억 4,790만 2천원이 사고이월 되었음.

부서명
세 부

사 업
통계목

예 산 

현 액

원  인

행위액

다음연도

이월액
이 월 사 유

도  시

재생과

독산동 
우시장 
일대 

도시재생 
활성화사업

사무

관리비
57,746 57,746 4,521

동절기 결빙 우려로 우시장 
물청소를 시행하지 못함에 따라 
우시장 위생환경관리차원에서 
공용도로 청소용역 시행

독산동 
1009일대 
골목길 
재생사업 
추진

사무

관리비
24,974 24,974 2,000

말미마을 현장거점 
임차기간(`19.09.30.~`21.09.15.) 
동안 필요한 사무집기에 대해 
`21년 계약까지 지출이 필요

금하마을 
도시재생 
뉴딜사업

시설비 6,818,507 5,536,777 1,794,024

완충녹지 내 보안등 개선공사를 
착공(`20.9.)하였으나, 주민의견 
반영 및 실시설계 변경을 
위하여 완충녹지 조성공사가 
연기되어 공사 시행이 제한됨에 
따라, 완충녹지 개선공사 
시행과 연계하여 사업을 
추진하기 위하여 이월

청소

행정과

폐기물 
처리

민간

위탁금
3,783,450 3,747,524 353,670

반입불가 폐기물 및 생활폐기물 
처리 연간단가 계약으로 2020년 
잔여 계약물량에 대해 
2021.2.28.까지 계약을 연장하여 
지출

일반쓰레기 
수집ㆍ운반 

대행

연구

용역비
71,467 70,467 6,600

금천구 자원순환 집행계획 
수립에 선행되는 서울시 
자원순환 시행계획이 2020. 8월 
수립될 예정이었으나, 2020. 
12월 현재 미수립되어 과업기간 
연장

생활쓰레기 
감량 및 
무단투기 

계도ㆍ단속

사무

관리비
62,885 61,003 5,649

마을버스 내부광고 용역을  
2021.1.31.까지 계약함에 따라 
용역비에 대해 이월

청소차량 
구매 및 
유지관리

자산및
물품

취득비

512,719 510,902 48,048

2020년 11월에 조달발주 요청한 
차량(진개덤프 2.5톤 1대)의 
제작기간이 장기간 
소요(120일)되어 이월
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Ⅲ. 2020회계연도 기금 결산  

  (단위:원)

 ❍ 경제환경국 소관 2020회계연도 기금은 4개 기금으로

    - 전년도말 조성액은 41억 9,419만 6천원이며

    - 당해연도말 조성액은 53억 5,174만 6천원이고 

    - 당해연도 사용액은 51억 1,212만 4천원임.

  

구   분      
전년도말
조성액(A)

당  해  연  도  증  감  액 당해연도말
조  성  액계B(C-D) 조성액(C) 사용액(D)

계 4,194,196,555 1,157,549,588 6,269,673,798 5,112,124,210 5,351,746,143

중소기업육성기금 3,462,464,480 1,052,680,975 6,094,992,265 5,042,311,290 4,515,145,455

남북교류협력기금 59,027,100 90,457,900 31,430,800 59,027,100

환경미화원자녀
학자금대여기금

476,494,255 27,973,520 56,433,820 28,460,300 504,467,775

재활용품판매대금
관리기금

255,237,820 17,867,993 27,789,813 9,921,820 273,105,813
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관계법령

☞ 예산·결산 자료

「지방자치법」[시행 2019. 12. 25.] [법률 제16057호, 2018. 12. 24., 타법개정] 

제134조(결산)

  ① 지방자치단체의 장은 출납 폐쇄 후 80일 이내에 결산서와 증빙서류를 작성

하고 지방의회가 선임한 검사위원의 검사의견서를 첨부하여 다음 연도 지방의회

의 승인을 받아야 한다. 결산의 심사결과 위법 또는 부당한 사항이 있는 경우에 

지방의회는 본회의 의결 후 지방자치단체 또는 해당 기관에 변상 및 징계 조치 

등 그 시정을 요구하고, 지방자치단체 또는 해당 기관은 시정요구를 받은 사항을 

지체 없이 처리하여 그 결과를 지방의회에 보고하여야 한다.  <개정 2011. 7. 14.>

② 지방자치단체의 장은 제1항에 따른 승인을 받으면 5일 이내에 시ㆍ도에서는 

행정안전부장관에게, 시ㆍ군 및 자치구에서는 시ㆍ도지사에게 각각 보고하고 그 

내용을 고시하여야 한다.  <개정 2008. 2. 29., 2013. 3. 23., 2014. 11. 19., 2017. 

7. 26.>

③ 제1항의 검사위원의 선임과 운영에 관하여 필요한 사항은 대통령령으로 정한

다.

「지방재정법」[시행 2020. 4. 30.] [법률 제16889호, 2020. 1. 29., 일부개정]

제47조(예산의 목적 외 사용금지와 예산이체)

① 지방자치단체의 장은 세출예산에서 정한 목적 외의 용도로 경비를 사용하거나 
세출예산에서 정한 각 정책사업 간에 서로 이용할 수 없다. 다만, 예산집행에 필요
하여 미리 예산으로서 지방의회의 의결을 얻었을 때에는 이용할 수 있다.

② 지방자치단체의 기구·직제 또는 정원에 관한 법령이나 조례의 제정 또는 폐지로 
인하여 관계 기관 사이에 직무권한 그 밖의 사항이 변동되었을 때에는 그 예산을 상호 
이체(移替)할 수 있다

제49조(예산의 전용)

① 지방자치단체의 장은 대통령령이 정하는 바에 따라 각 정책사업 내의 예산액 
에서 각 단위사업 또는 목의 금액을 전용할 수 있다

②제1항의 규정에 의하여 전용한 경비의 금액은 세입·세출결산서에  명시하고, 
그 이유를 적어야 한다.
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제50조(세출예산의 이월)

① 세출예산 중 경비의 성질상 그 회계연도에 그 지출을 마치지 못할 것으로   
예상되어 명시이월비로서 세입·세출예산에 그 취지를 분명하게 밝혀  미리 지방
의회의 의결을 얻은 금액은  다음 회계연도에 이월하여 사용할 수 있다.

②세출예산 중 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경비의 금액은 사고이월비로
서 다음 회계연도에 이월하여 사용할 수 있다.

1. 회계연도 내에 지출원인행위를 하고 불가피한 사유로 인하여 회계연도 내에 
지출하지 못한 경비와 지출하지 아니한 그 부대경비

2. 지출원인행위를 위하여 입찰공고를 한 경비 중 입찰공고 후 지출원인행위까지 
오랜기간이 걸리는 경우로서 대통령령으로 정하는 경비

3. 공익·공공사업의 시행에 필요한 손실보상비로서 대통령령이 정하는 경비

4. 경상적 성격의 경비로서 대통령령으로 정하는 경비

③계속비의 회계연도별 소요경비 중 해당 회계연도에 지출하지 못한 금액은   
그 계속비의 사업완성연도까지 차례로 이월하여 사용할 수 있다.

④제1항 부터 제3항까지 규정에 따라 예산을 이월 할 때에는 그 이월하는 과목
별 금액은 이월예산으로 배정된 것으로 본다.

「지방회계법」 

[시행 2017. 7. 26.] [법률 제14839호, 2017. 7. 26., 타법개정] 

제14조(결산의 수행) ① 지방자치단체의 장은 회계연도마다 일반회계·특별회계 

및 기금을 통합한 결산서를 작성하여 「지방자치법」 제134조제1항에 따라 지방

의회가 선임한 검사위원에게 검사를 의뢰하여야 한다.

② 검사위원은 지방자치단체의 장, 지방의회, 그 밖의 이해관계인으로부터 독립

하여 공정하게 업무를 수행하여야 한다.

③ 지방의회는 검사위원의 실명을 공개하여야 한다.

④ 지방자치단체의 장은 결산의 결과를 다음 연도 예산 편성에 반영하도록 노력

하여야 한다.

⑤ 지방자치단체의 장은 지방의회에 결산 승인을 요청한 날부터 5일 이내에 결

산서를 행정안전부장관에게 제출하여야 한다.  <개정 2017. 7. 26.>

⑥ 제1항부터 제5항까지에서 규정한 사항 외에 결산업무의 기준·절차·방법 등

에 필요한 사항은 대통령령으로 정한다.


